
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ 534ης/19-06-2025 ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣ ΤΗΣ 
ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ 
 
ΘΕΜΑΤΑ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΑ 
………………………….. 

Θέμα: 
11ο 

Έγκριση Τροποποίησης Κανονισμού Προγράμματος Παιδαγωγικής και 
Διδακτικής Επάρκειας του Τμήματος Κοινωνιολογίας. 

………………………………….. 
Η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Κρήτης, λαμβάνοντας υπόψη για το παρόν θέμα:  
- τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 54 του ν. 4589/2019 (Α΄ 13), όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει με την παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 5029/2023 (Α΄ 55),  
- τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 456 του ν.4957/2022 (Α΄141), όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει με την παρ. 3 του άρθρου 24 του ν. 5057/2023 (Α΄ 164),  
- την υπ' αριθμ. 460η/28-05-2021, θέμα Ακαδημαϊκά 2ο απόφαση της Συγκλήτου του 

Πανεπιστημίου Κρήτης,  
- την υπ' αριθμ. 519η/20-06-2024, θέμα Ακαδημαϊκά 10ο απόφαση της Συγκλήτου του 

Πανεπιστημίου Κρήτης,  
- το απόσπασμα πρακτικών της υπ’ αριθμ. 414ης /21-05-2025 Συνέλευσης του Τμήματος 

Κοινωνιολογίας της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης, 
- το υπ’ αριθμ. πρωτ. 11790/30-05-2025 έγγραφο της Αν. Προϊσταμένης της 

Γραμματείας του Τμήματος Κοινωνιολογίας,  κας Μαρίνας Μουνδριανάκη,  
- την εισήγηση της Αντιπρυτάνεως Ακαδημαϊκών Υποθέσεων, Δια Βίου Μάθησης και 

Ερευνητικής Πολιτικής, Καθηγήτριας Μαρίας Βαμβακάκη,  
 και έπειτα από συζήτηση, 

 
 

α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ο μ ό φ ω ν α  κ α ι  ε γ κ ρ ί ν ε ι  
 

 
την τροποποίηση  του  Κανονισμού του Προγράμματος Παιδαγωγικής και Διδακτικής 
Επάρκειας του Τμήματος Κοινωνιολογίας του Πανεπιστημίου Κρήτης, σύμφωνα με την 
απόφαση της υπ’ αριθμ. 414ης /21-05-2025 Συνέλευσης του Τμήματος Κοινωνιολογίας, ως 
ακολούθως:  

 
 

«Αναμόρφωση Κανονισμού 
Προγράμματος Παιδαγωγικής και Διδακτικής Επάρκειας 

Τμήματος Κοινωνιολογίας του Πανεπιστημίου Κρήτης 
 

(όπως επικαιροποιήθηκε από την 414η/21.05.2025 Συνέλευση του Τμήματος) 
 
1. Στόχος και Περιγραφή του Προγράμματος 
 
Το Τμήμα Κοινωνιολογίας του Πανεπιστημίου Κρήτης, με την απόφαση της 338ης/17-4-2019 
Συνέλευσης του Τμήματος και την έγκριση της απόφασης αυτής από την 408η/16-5- 2019 
συνεδρίαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης, σύστησε και υλοποιεί Πρόγραμμα 
Παιδαγωγικής και Διδακτικής Επάρκειας (εφεξής Π.Π.Δ.Ε), με βάση το άρθρο 111 του Ν. 
4547/2018 «Αναδιοργάνωση των δομών υποστήριξης της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας 



 

εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. Σύμφωνα με αυτό το άρθρο, η παιδαγωγική και 
διδακτική επάρκεια δύναται να πιστοποιηθεί με βεβαίωση που χορηγεί Τμήμα ΑΕΙ, μετά από 
παρακολούθηση ομάδας μαθημάτων που προσφέρονται στο πλαίσιο Ειδικού Προγράμματος 
Σπουδών. 
Το Π.Π.Δ.Ε. συνιστά ένα ολοκληρωμένο πρόγραμμα με γενικό παιδαγωγικό και ειδικό διδακτικό 
περιεχόμενο, που εξασφαλίζει τη βασική παιδαγωγική και διδακτική κατάρτιση και εκπαίδευση των 
αποφοίτων του. Σκοπός του Π.Π.Δ.Ε. είναι να καλύψει τις ανάγκες παιδαγωγικής και διδακτικής 
επάρκειας των φοιτητριών/φοιτητών αλλά και αποφοίτων του, ώστε να αποκτήσουν τα τυπικά ή/και 
αυξημένα ουσιαστικά προσόντα και να δύνανται να εργαστούν ως Εκπαιδευτικοί κατηγορίας ΠΕ78 
Κοινωνικών Επιστημών στη δευτεροβάθμια εκπαίδευση και σε δομές Δια Βίου Μάθησης. 
 
2. Οργάνωση του Προγράμματος 
 
Το Π.Π.Δ.Ε. υλοποιείται από το Τμήμα Κοινωνιολογίας. Οι συμμετέχουσες/συμμετέχοντες σε 
αυτό έχουν τη δυνατότητα να επιλέξουν μαθήματα και από τα Τμήματα: Παιδαγωγικό Δημοτικής 
Εκπαίδευσης, Παιδαγωγικό Προσχολικής Εκπαίδευσης, Φιλοσοφίας και Ψυχολογίας. Με την 
ολοκλήρωση του Π.Π.Δ.Ε. οι συμμετέχουσες/συμμετέχοντες λαμβάνουν Πιστοποιητικό - 
Βεβαίωση Παιδαγωγικής και Διδακτικής Επάρκειας. 
Επιστημονικός Υπεύθυνος του Προγράμματος είναι ο εκάστοτε Πρόεδρος του Τμήματος 
Κοινωνιολογίας. Στο έργο του υποστηρίζεται από την Επιτροπή Προπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος. 
 
3. Κριτήρια επιλογής υποψηφίων 
 
Στο Π.Π.Δ.Ε. γίνονται δεκτές/δεκτοί φοιτήτριες/φοιτητές που έχουν ολοκληρώσει το 5ο εξάμηνο 
σπουδών καθώς και απόφοιτες/απόφοιτοι του Τμήματος Κοινωνιολογίας, κατόπιν σχετικής 
Πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων συμμετοχής, στο τέλος του εαρινού εξαμήνου κάθε ακαδημαϊκού 
έτους, η οποία δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα του Τμήματος. Απόφοιτες/απόφοιτοι αντίστοιχων 
Τμημάτων άλλων Πανεπιστημίων γίνονται κατά περίπτωση δεκτές/δεκτοί, με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος. 
Ο αριθμός των κατ’ έτος εισακτέων καθορίζεται σε ετήσια βάση από τη Συνέλευση του Τμήματος, 
έπειτα από εισήγηση της Επιτροπής Προπτυχιακών Σπουδών. Για την επιλογή των 
φοιτητριών/φοιτητών λαμβάνεται υπόψη ο μέσος όρος βαθμολογίας τους συνδυαστικά με το εξάμηνο 
σπουδών που διανύουν και τα ECTS που έχουν αποκτήσει, μέχρι την ημέρα της αίτησής τους. 
Κριτήριο κατάταξης για τις απόφοιτες/απόφοιτους είναι ο βαθμός πτυχίου. Όσες/όσοι επιλέγονται, 
καταθέτουν αίτηση εγγραφής στο Π.Π.Δ.Ε. στη Γραμματεία του Τμήματος, πριν από την έναρξη 
του ακαδημαϊκού έτους, στο οποίο προτίθενται να εκκινήσουν τη φοίτησή τους. 
 
4. Αναλυτική περιγραφή του Προγράμματος 
 
Το Π.Π.Δ.Ε. συνίσταται σε έξι (6) μαθήματα κατανεμημένα σε δύο (2) ενότητες: Α) μαθήματα 
θεωρητικής κατάρτισης και Β) μαθήματα ειδικής διδακτικής και διδακτική πρακτική άσκηση. 
Τα μαθήματα της πρώτης ενότητας (μαθήματα θεωρητικής κατάρτισης) προσφέρονται από τη Σχολή 
Κοινωνικών Επιστημών (Τμήμα Κοινωνιολογίας και Τμήμα Ψυχολογίας), από τη Σχολή 
Επιστημών Αγωγής (Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης και Παιδαγωγικό Τμήμα 
Προσχολικής Εκπαίδευσης) και τη Φιλοσοφική Σχολή (Τμήμα Φιλοσοφίας), ενώ τα μαθήματα της 
δεύτερης ενότητας (μαθήματα ειδικής διδακτικής και πρακτικής διδακτικής άσκησης) προσφέρονται 
αποκλειστικά από το Τμήμα Κοινωνιολογίας, είτε κατά το χειμερινό είτε κατά το εαρινό εξάμηνο. 



 

Ειδικότερα: 
 
Α. Μαθήματα θεωρητικής κατάρτισης 

• Ένα (1) υποχρεωτικό μάθημα: 
-Κοινωνιολογία της Εκπαίδευσης 

• Τρία (3) μαθήματα από τα παρακάτω: 
-Εισαγωγή στην Παιδαγωγική 
-Κοινωνιολογία των Παιδαγωγικών Θεωριών 
-Εκπαιδευτικές Πολιτικές Ένταξης 
-Εκπαιδευτική Έρευνα-Δράση 
-Αξιοποίηση και Εφαρμογή των Ψηφιακών Τεχνολογιών στη Διδασκαλία 
-Φιλοσοφία της Παιδείας 
-Θέματα Διαπολιτισμικής Παιδαγωγικής και Ιστορικής Παιδείας 
-Θέματα Διαπολιτισμικής Εκπαίδευσης 
-Εκπαίδευση και ετερότητα 
-Αναπτυξιακή Ψυχολογία και Μάθηση 
-Ιστορία της Εκπαίδευσης 
-Εκπαιδευτική Ψυχολογία 

 
Β. Μαθήματα Ειδικής Διδακτικής και Πρακτική Διδακτική Άσκηση 

• Δύο (2) υποχρεωτικά μαθήματα 
-Διδακτική της κοινωνιολογίας 
-Πρακτική διδακτική Άσκηση* 

(*για την εγγραφή στο μάθημα “Πρακτική Διδακτική Άσκηση” (ΠΡΑΚ501) απαιτείται η επιτυχής 
παρακολούθηση των δύο άλλων υποχρεωτικών μαθημάτων και ενός τουλάχιστον μαθήματος 
επιλογής) 
 
Τα παραπάνω μαθήματα απευθύνονται κατεξοχήν σε όσες/όσους συμμετέχουν στο Π.Π.Δ.Ε., 
μπορούν όμως να τα παρακολουθήσουν και φοιτήτριες/φοιτητές είτε του Τμήματος Κοινωνιολογίας 
είτε άλλων Τμημάτων που δεν συμμετέχουν σε αυτό, ανάλογα με τη διαθεσιμότητα των θέσεων που 
τυχόν καθορίζονται κάθε φορά από τον/την διδάσκοντα/διδάσκουσα και τη Συνέλευση του 
Τμήματος. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος μπορεί να αναπροσαρμόζεται ο κατάλογος 
των προτεινόμενων μαθημάτων. 
 
Οι συμμετέχουσες/συμμετέχοντες που έχουν παρακολουθήσει με επιτυχία κάποια από τα μαθήματα 
του Π.Π.Δ.Ε. κατά τη διάρκεια των σπουδών τους και πριν την εισαγωγή τους σε αυτό, μπορούν 
να τα αναγνωρίσουν μετά από αίτημα τους προς την Επιτροπή Προπτυχιακών Σπουδών. 
 
Ως ελάχιστος χρόνος φοίτησης ορίζονται τα δύο (2) ακαδημαϊκά εξάμηνα. 
 
Για τα μαθήματα που αφορούν αποκλειστικά στο Π.Π.Δ.Ε. και δεν υπολογίζονται ως μαθήματα 
του Προπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών, δεν προβλέπεται η διανομή δωρεάν συγγραμμάτων. 
 
 
 
 
 
 



 

5. Κατάλογος μαθημάτων 
 
Α. Μαθήματα Θεωρητικής Κατάρτισης 

Τύπος 
Μαθήματος Τίτλος Μαθήματος Τμήμα/ 

Κωδικός Μαθήματος 

Ώρες/ 
Εβδομάδ
α 

ECT
S 

Υποχρεωτικό Κοινωνιολογία της Εκπαίδευσης 
Κοινωνιολογία: ΕΚΠΚ248 
ΠΤΠΕ: ΕΠΑ 304 
ΠΤΔΕ: Α05 Π01 

3 5 

3 μαθήματα 
κατ’ επιλογή 

Εισαγωγή στην Παιδαγωγική ΠΤΔΕ: Α01Π01 3 5 

Κοινωνιολογία των 
Παιδαγωγικών Θεωριών Κοινωνιολογία:ΕΚΠΚ 253 3 5 

Εκπαιδευτικές Πολιτικές 
Ένταξης Κοινωνιολογία: ΕΚΠΚ250 3 5 

Εκπαιδευτική Έρευνα-Δράση Κοινωνιολογία: ΕΚΠΚ251 3 5 

Φιλοσοφία της Παιδείας Φ : ΦΒ255 3 5 

Αξιοποίηση και Εφαρμογή των 
Ψηφιακών Τεχνολογιών στη 
Διδασκαλία 

Κοινωνιολογία: ΕΚΠΚ252 3 5 

Θέματα Διαπολιτισμικής 
Παιδαγωγικής και Ιστορικής 
Παιδείας) 

ΠΤΔΕ: Α06Π02 
 

3 
 

5 
 

Θέματα Διαπολιτισμικής 
Εκπαίδευσης Κοινωνιολογία: ΕΚΠΚ254 3 5 

Εκπαίδευση και ετερότητα Κοινωνιολογία: ΕΚΠΚ249 3 5 

Εκπαιδευτική Ψυχολογία Ψυχολογία: Ψ1302 
ΠΤΔΕ: Β03Π01 3 5 

 
Β. Μαθήματα Ειδικής Διδακτικής και Πρακτική Διδακτική Άσκηση 

Τύπος 
Μαθήματος Τίτλος μαθήματος Τμήμα και Κωδικός 

Ώρες/ 
Εβδομάδ
α 

ECΤ
S 

Υποχρεωτικά 
Μαθήματα 

Διδακτική της Κοινωνιολογίας Κοινωνιολογία: ΔΙΔΚ205 3 5 
Πρακτική Διδακτική 
Άσκηση* Κοινωνιολογία: ΠΡΑΚ501 3 15 

 
 
 
 
 
 



 

6. Ρυθμίσεις Πρακτικής Διδακτικής Άσκησης (απόφ. 343ης/23-10-2019 
Συνέλευσης) 
 
Η Πρακτική Διδακτική Άσκηση (ΠΡΑΚ501): 

1. Διεξάγεται σε σχολική μονάδα της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης που βρίσκεται στην έδρα 
του Τμήματος (Ρέθυμνο). Κατ’ εξαίρεση επιτρέπεται η διεξαγωγή της σε σχολική μονάδα 
εκτός Ρεθύμνου, κατόπιν σχετικής αίτησης του/της συμμετέχοντα/ουσας. 

• Δομείται στη βάση τριών (3) αξόνων δραστηριοτήτων: 
▪ στην παρακολούθηση διδασκαλιών, 
▪ στη συμμετοχή στη σχολική ζωή (διοικητικό έργο, εξωδιδακτικές δραστηριότητες - 

γιορτές κλπ) και 
▪ στο σχεδιασμό και υλοποίηση διδασκαλιών από τη φοιτήτρια - τον φοιτητή. 

• Έχει το εξής πλαίσιο: 
▪ α) Περιλαμβάνει τουλάχιστον δεκατρείς (13) ημέρες παρουσίας των φοιτητών / 

φοιτητριών στη Σχολική Μονάδα. Ο Αριθμός αυτός αναλογεί περίπου σε μία (1) 
ημέρα την εβδομάδα, κατά το εξάμηνο της πραγματοποίησής της. 

▪ β) Στις ημέρες αυτές προγραμματίζεται η παρακολούθηση περίπου είκοσι έξι (26) 
ωρών διδασκαλίας μαθημάτων αρμοδιότητας Εκπαιδευτικών ΠΕ78 (Κοινωνικών 
Επιστημών). Στις ώρες αυτές περιλαμβάνεται και η διεξαγωγή δύο (2) αυτόνομων 
Διδασκαλιών στη σχολική τάξη, από κάθε φοιτητή / φοιτήτρια. 

▪ γ) Στην περίπτωση που δεν συμπληρώνεται ο ελάχιστος απαιτούμενος αριθμός 
ωρών παρακολούθησης, η διάρκειά της Πρακτικής Διδακτικής Άσκησης μπορεί να 
επεκτείνεται μέχρι τη συμπλήρωσή των ωρών αυτών. 

 
 
7. Ζητήματα συμμετοχής προπτυχιακών φοιτητριών/φοιτητών 
 
Οι φοιτήτριες/φοιτητές μπορούν να επιλέγουν μαθήματα για το Π.Π.Δ.Ε. είτε ως μέρος του 
Προπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών τους είτε ως πρόσθετα μαθήματα, οπότε και δηλώνονται 
επιπλέον στην εξαμηνιαία δήλωση μαθημάτων για την απόκτηση του Πτυχίου. 
Τα μαθήματα που επιλέγονται για το Π.Π.Δ.Ε. δεν προσμετρώνται γενικά στο εξαμηνιαίο όριο των 
μαθημάτων που μπορούν να δηλώσουν οι φοιτήτριες και οι φοιτητές και έτσι μπορούν να 
παρακολουθήσουν μαθήματα του Π.Π.Δ.Ε. καθ' υπέρβαση του επιτρεπόμενου εξαμηνιαίου ορίου 
ECTS. Στην περίπτωση αυτή, τα καθ' υπέρβαση μαθήματα δεν λαμβάνονται υπόψη στα μαθήματα 
που υπολογίζονται για την απόκτηση του Πτυχίου Κοινωνιολογίας, μπορούν όμως να αναφέρονται 
στο Παράρτημά του. Σε κάθε περίπτωση, τα ECTS που αντιστοιχούν στα μαθήματα αυτά 
πιστώνονται στο Π.Π.Δ.Ε. μόνο αν δεν προσμετρώνται στα ECTS των μαθημάτων του 
προπτυχιακού κύκλου σπουδών. 
Στην περίπτωση που φοιτήτρια/φοιτητής αποφασίσει να διακόψει τη συμμετοχή του στο Π.Π.Δ.Ε., 
δεν μπορεί να μεταφέρει στο πτυχίο μαθήματα τα οποία δήλωσε καθ’ υπέρβαση του επιτρεπόμενου 
εξαμηνιαίου ορίου ECTS, λόγω της συμμετοχής του σε αυτό. 
Το Πιστοποιητικό-Βεβαίωση του Π.Π.Δ.Ε. χορηγείται μόνο μετά από τη λήψη του Πτυχίου. 
Το Π.Π.Δ.Ε. λειτουργεί ανεξάρτητα από το Προπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών του Τμήματος 
και τις επιμέρους απαιτήσεις του. Η ολοκλήρωση των σπουδών στο Τμήμα δεν επηρεάζει τη 
συμμετοχή και φοίτηση στο ΠΠΔΕ, η οποία συνεχίζεται κανονικά και μετά την απόκτηση του 
πτυχίου. 
 
 



 

8. Ζητήματα συμμετοχής αποφοίτων 
 
Για τις/τους απόφοιτες/απόφοιτους που εγγράφονται στο Π.Π.Δ.Ε. εκδίδεται ιδρυματικός 
λογαριασμός του Πανεπιστημίου Κρήτης (για δηλώσεις μαθημάτων, παρακολούθηση μαθημάτων στο 
elearn κ.λπ). 
Ο αριθμός των μαθημάτων που δηλώνεται σε κάθε εξάμηνο δεν περιορίζεται, με εξαίρεση τη δήλωση 
της Πρακτικής Διδακτικής Άσκησης (ΠΡΑΚ501) που υπόκειται στους περιορισμούς της παρ. 4.» 
………………………….. 
 

 

Απόσπασμα πρακτικών 

Ρέθυμνο, 05-08-2025 
Ο Πρύτανης του Πανεπιστημίου Κρήτης, 

 

 

Καθηγητής Γεώργιος Μ. Κοντάκης 


		2025-08-05T14:43:13+0300
	Georgios Kontakis




